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Informationsreferat fra Missions Afrikas bestyrelsesmøde maj 2024 

Tilstede: Anne Mie Skak Johanson (formand), Henning Bech-Larsen (næstformand), Anders Bjørnkjær-Nielsen, Morten 
Bonde, Niels Iver Juul, Camilla Hoffmann og Mette Strøm (medarbejderrepræsentant).  
Fra sekretariatet: Jørn Blohm Knudsen (generalsekretær) og Stig Lilleøre (økonomi) og Anne-Line Dufri. 
 
Bestyrelsesmødet startede som et online aftenmøde 15. maj og fortsatte som fysisk møde 16. maj. På 
onlinemødet blev faste opfølgningspunkter behandlet. På det fysiske møde blev der derved mere tid til 
drøftelser og strategiarbejde. Bestyrelsen afprøver denne arbejdsform.  
 
Arbejdsmiljø og GAIS-undersøgelser  
Der følges fortsat op på arbejdsmiljøet på sekretariatet. De mange opsigelser bekymrer bestyrelsen. Som 
opfølgning på GAIS-undersøgelsen i efteråret bliver der i perioden 6.-19. maj gennemfører en ny GAIS-
måling blandt medarbejderne på sekretariatet. Bestyrelsen ønskede at få resultaterne af undersøgelsen 
tilsendt når de foreligger og har fokus på arbejdsmiljøet.  
 
Afrapportering af internationale puljer 2023  
Et hovedpunkt på bestyrelsesmødet var afrapportering af Mission Afrikas internationale puljer. Nederst i 
dette informationsreferat er tilføjet den samlede rapport som blev godkendt af bestyrelsen. 
 
Update fra Mission Afrika Genbrug 
Anne-Line Dufri har deltaget i møde hos Isobro. Her reporterer andre genbrugsorganisationer, at de så godt 
som alle har haft tilbagegang i årets første kvartal. Mission Afrika Genbrug er ved at lægge sidste hånd på 
delingen af de fællesbutikker Mission Afrika har med Promissio. Det forventes at forhandlingerne afsluttes i 
løbet af sommeren.  
  
Update fra økonomi 
Regnskabet 2023 er godkendt af revisoren. Bestyrelsen godkendte også regnskabet.  
Ved gennemgang af tal fra årets første måneder, som viser et stort underskud, blev det besluttet at 
Nødhjælpspuljen stilles i bero. Hvis den skal bruges, skal det bevilges af FU. FU aktiverer kun penge fra 
nødhjælpspuljen, hvis der er midler til det. Der indkaldes til ekstra FU møde samt til et sommer-
bestyrelsesmøde hvor der følges op på økonomien.  
 
Pejlemærker for Mission Afrikas internationale arbejde 
Pejlemærkerne for Mission Afrikas internationale arbejde blev igen drøftet. Der blev nedsat et udvalg som 
skal arbejde videre med pejlemærkerne. 
 
Besøg af ærkebiskop Musa Filibus  
Der blev orienteret om programmet for Ærkebiskop Musa Filibus bøg i Danmark. Besøget er foranlediget af 
Viborg Stift.  

                     Anne Mie Skak Johanson, bestyrelsesformand 
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Afrapportering af internationale puljer 2023    
 
Scholarship-puljen   
Sierra Leone: Tre leder i ADB fik mulighed til at deltage i træningen lederskab og kirkeudvikling som var 
en del af regional Synod Konference i Ghana. Med hjælp fra scholarshipspulje har ADB fået besøg af 
EFLC’s administrator til at assistere i en proces i ADB af økonomisk og administrativ reorganisering af sit 
hovedkontor i Bo, med formål til at øge kapaciteten og kvaliteten af den økonomisk og administrativ styring 
af stiftet.  
Cameroun: For at forbedre forståelse og kompetencer i import og told har økonomiadministratoren i EFLC 
taget en kursus i Costum and importation. Igennem scholarshippulje støtter Mission Afrika 15 
teologistuderende i IST de Maroua.  
Mali: MFLM er i gang med at arbejde på at forbedre ekstern kommunikation. Som praktisk del i dette 
formål har de kunne sende Kalminé ud til en mediakursus i Yaoundé. MFLM har fået bevilling til to 
præstpraktikanter fra oktober 2023 indtil september 2024.  
Nigeria: LCCN fik en bevilling til at organisere en konference om evangelisation og kirkeplantning i 
storbyområder. Konferencen blev afholdt med 103 deltagere. I december afholdt LCCN en workshop for 
søndagskoleledere. Omkring 100 søndagsskolelærere var samlet til inspiration og introduktion til nyt 
materiale med fokus på at give sund, bibeloplæring til børn og unge. LCCN har fået en bevilling af 
scholarshippulje til støtte af 31 individuelle studerende (langtidsstudier) i LCCN.  
Mali/Cameroun: I Cameroun har MFLM og EFLC arrangeret et forløb af både træning/forberedelse samt 
evaluering af 10 præstepar for at sikre kontinuiteten i missionen ved at forsyne den eksterne mission 
(MFLM) med missionærer, med kaldet og klar til opgaven.  
EELRCA: har fået træning og kapacitetsopbygning i økonomiafdeling, med fokus på administratoren selve 
og regnskabsarbejde. Yderlige kapacitetsopbygning i forhold til økonomi er nødvendigt, både indenfor 
økonomiafdelingen som i andre afdelinger.    
  
Diakonipuljen  
Nigeria: Trauma healing i LCCN: ”Advanced training workshop on trauma healing” blev gennemført i 
august i Numan med 65 deltagere. Kurset er udført i samarbejde med Bibelselskabet i Nigeria (BSN) og 
tanken er, at de 65 deltagere efter kurset skal række ud til fem personer hver og hjælpe med at lindre deres 
traumer. Alle stifter på nær ét var repræsenteret, og afrapporteringen konkluderer, at der var stor tilfredshed 
med udbyttet af workshoppen. “Empowering Women Project” i LCCN: Projektets formål er at give 90 
kvinder to geder hver, som de skal bruge til at øge deres families indtægt. Kvinderne har modtaget 
undervisning i, hvordan gederne passes, og hvordan de kan tjene penge. Projektet er blevet en smule 
forsinket, hvilket er årsagen til at Mission Afrika endnu ikke har modtaget afrapportering. LCCN har fået en 
bevilling til vigtige ToRF aktiviteter. 25 kristne og 25 muslimer i forskellige roller deltog aktiv i en to-dags 
seminar, til videreudvikling af deres forståelse og kompetencer i ToRF, monitorering og interreligiøs 
forsoning. Derefter har der været en erfaringsudvekslingsforløb mellem LCCN og EFLC, som handlede om 
at se og dele erfaring fra de kontekster i forholdsvis Nigeria og Cameroun i forhold til TORF. Det gav i 
LCCN vigtige indsigter i samfundsbaserede TORF-aktiviteter, i organisering og administrering af TORF 
aktiviteter.  
Sierra Leone: ”Skills training support” i ADB: Projektet “Skills training support” har været i gang siden 
foråret 2023. Projektet kom godt fra start, men Mission Afrika har ikke modtaget den forventede kvartalsvise 
afrapportering, og afventer fortsat den samlede afrapportering og vurdering af projektet.  
EELRCA: I april 2023 blev der lavet en kapacitetsundersøgelse af EELRCAs sundhedscenter. Rapporten er 
vigtig for både EELRCA og partnere for at kunne agere på mangel/udfordringer.  
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RCA: Igennem diakonipuljen har Mission Afrika stillet et stort støtte til sundhedsindsats i udsigt. Beløbet 
står reserveret til RCA.   
Mali: I slutning af 2023 blev der bevilliget et kvindegruppeprojekt i Mali. Dette projekt har til formål at 
støtte en gruppe kvinder inden for kvindeligt iværksætteri i landsbyen Tambaga gennem åbningen af et 
multifunktionelt center beregnet til klipning og syning samt kapacitetsopbygning. Grundet prioritering i 
Tambaga er der en forsinkelse med implementering af dette projekt.  
Cameroun: EFLC har arrangeret interreligiøs job- og iværksætterimesse i Mora by. Mens deltagende unge 
fik opbygget kompetencer og interesser, bidrog denne begivenhed 1) til ungernes tro på deres fremtid, 2) til 
interaktion og forståelse mellem unge med adskillige sociale og religiøse baggrunde og 3) til et videre 
forankring af CAPDI/EFLC i Mora som engageret partner i samfundsudvikling og 
fred.  Kvindegrupperprojekt i Kaele-området (som fik puljebevilling i slutning af 2022) er fortsat i gang og 
har fået en ekstra bevilling til forlængelse af dette pilotprojekt. Projektansøgning for eksterne midler (CKU) 
forventes i 2024.  
 
Investeringspuljen  
EFLC i Cameroun er i gang med et renoveringsarbejde og indretning af Ngong modtagelsescentret. 
Modtagelsescentret giver plads til konvertitter og deres familier. Centeret har været aktivt siden 1996, og der 
var brug for renovering og bedre mad- og hygiejnefaciliteter. Udover renovering af lofter og elanlæg, skal 
der også bygges to køkkenhjørner og nye latrinhuller. Der mangler en del inventar og udstyr, som skal købes 
ved projektets afslutning i november 2023. EFLC Cameroun har også fået en bevilling til renovering af taget 
af Kapellet af Mimboman Sogn. Volontører, som skal sendes til dette område i Cameroun, skal bo der hvor 
renoveringsarbejde foregår. Dette arbejde startede i august og skal være afsluttet ved i begyndelse af 2024.  
Sierra Leine: I Sierra Leone har ADB fået bevilling til byggearbejde til 10 studenterværelser. Disse værelser 
skal give ADB mulighed til at bidrage til at huse studenter, samtidig med at de skaber en yderligere 
indtægtskilde. Studenterværelser skal være afsluttet ved begyndelse af 2024.  
Mali: I Mali har MFLM fået en bevilling til investeringer til en plantage. Det handler indhegning af et 
område egnet af kirken i Ntomikorobougou og installation af et vandtårn. Mens arbejdet udføreres starter 
kirken at forberede til dyrkning af papaya og appelsin.  
 
Udlånspuljen  
EFLC: I 2022 er EFLC gået i gang med at bygge butikker til udlejning for at skabe en ekstra indtægtskilde. 
De har fået en lån, som næsten er tilbagebetalt. Mens byggearbejde var i gang, så EFLC nye muligheder for 
at bygge yderligere butikker. I 2023 har de fået en ekstra lån til dette formål. Byggeprojektet varer indtil 
slutning foråret af 2024 og den fulde tilbagebetaling til oktober 2024.  
MFLM: I slutning af 2023 har MFLM fået en lån til et plantageprojekt (papaya og appelsin) med kirken i 
Ntomikorobougou, som skal være indtægtsgenererende til både MFLM og den lokale kirke. Projektet 
startede december 2023 og skal vise de første resultater i sommer 2024 allerede.  
 
Evangelisationspuljen  
Evangelisationspuljen er stadig i udvikling. Støtten til LCCN og EFLC i 2023 er en del af udfasning af 
tidligere handleplaner, og i 2024 gives støtten ud fra nye retningslinjer. Der er hovedsageligt givet støtte til 
evangelisation inden for følgende områder; rural, urban og fulani/islam-evangelisation.    
Nigeria: 

1. Mission Outreach   
Mission Afrikas har bidraget med ca 35% af budget for denne aktivitet, LCCN med 50% og ELCA med 
15%.  Formålet: Nå ud til unåede befolkningsgrupper i Nigeria med evangeliet om frelse i Kristus på en 
holistisk måde, som også omfatter forvandling og forbedring af befolkningens levevilkår. Indsatsområder:   
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• Kontagora, der omfatter fire stater i det nordvestlige Nigeria, herunder Niger, Kebbi, Zanfara og 
Kwara.   

• Abuja, der omfatter Abuja, Nassarawa, Plateau, Bauchi og Gombe-staterne.   
• Taraba, i Taraba-stat.   
• Koma, der omfatter Koma 1 i Bonotem-stift og Koma II i Yola-stift  

Det er i alt være 131 evangelister involveret i denne aktivitet. LCCN har afrapporteret på denne indsats, og 
her læser vi blandt andet følgende resultater: 14 nye menigheder blev plantet i missionsaktiviteterne i 2023: 7 
nye menigheder i Kontagora-området, 1 menighed i Abuja-området og 6 nye menigheder i Taraba-
missionsområdet.  

2. Urban mission - Ilorin i Kwara State  
Projekt støttet 100% fra Mission Afrikas.    
Formålet:  I løbet af 2024 assistere LCCN til at etablere sig i Ilorin og hjælpe med nødvendige investeringer 
til at kunne starte bygning/etblering af en ny kirke i denne by. Dette inkluderer:    

• Hjælp til investering af en grund i Ilorin   
• Indhegning/sikring af grund   
• Støtte til aflønning af 5 evangelister.   

Projektet løber frem til 15/6 2024 og derfor ikke afrapporteret.   
Cameroun  

1. National Evangelisation   
Projekt støttet 100% fra Mission Afrikas  
Formålet: At nå og fuldføre målet om at nå ud til hele Cameroun med evangeliet til menneskehedens frelse, 
bringe dem til Kristus, styrke dem i Kristi legeme og multiplicere antallet af hans disciple i henhold til 
Matthew: 28: 19-20 i 2021-2023. Denne indsats består i at bidrage til støtte af evangelister samt til 
transportmidler.  

• Kousseri   
• Moulvoudaye  
• Urbane områder i sydlige Cameroun, inkl. Garoua og Maroua   

Det er i alt være 66 evangelister involveret i denne aktivitet. I afrapportering fra denne aktivitet læser vi 
blandt andet at i de rurale områder er der registeret 164 dåb under 2023.   
  
Nødhjælpspuljen  
Cameron: Byen Malika, som liger ikke langt fra grænsen, blev offer for et angreb i maj 2023. En 
bevæbnede gruppe kom ind i byen og dræbte mennesker og dyr, satte ild til huse og plyndrede høst, mad og 
ejendele. Med støtte fra nødhjælpspulje nåede EFLC ud til landsbyen med fødevarer til 100 husstande, 
svarende til 1000 børn, kvinder og mænd. Den fysiske betydning af denne fødevarestøtte er vigtigt, dog er 
det særligt den mentale støtte som viste sig enormt betydningsfuld for landsbyens befolkning.  
I Mayo Tshanaga-området har lokalbefolkning tabt deres afgrøder pga. regnskyl og oversvømmelser i 2022. 
EFLC nåede ud til befolkningen, men opdagede at der var andre landsbyer i området, som stadig havde brug 
for hurtig hjælp. Ud fra nødhjælpspuljen fik 630 husstand (herunder 5040 kvinder og børn) fordelt over tre 
landsby i Mayo Tshanaga støtte i form af både majs og et kuvertbeløb til at selv købe frø på de lokale 
markeder.  
Arrondissementet Gobo har ligeledes oplevet oversvømmelser i slutning af 2022. EFLC har fulgt situationen 
siden og kunne bekræfte, at befolkningen manglede muligheder for at komme ud af situationen. Det direkte 
problem var sult og manglende ressourcer, som også resulterede i begrænset mulighed til at sende børn i 
skole. EFLC nåede ud med fødevarer til 320 husstande, betalte skolepenge for 75 børn og gav 
skolematerieler til disse 75 børn.  
Der findes en svær lokal konflikt i Warba og omegn. Over 5.000 personer er påvirket af denne konflikt, 
herunder 3.000 personer som har forlad deres hjem. EFLC arbejder sammen med den lokale fredskomite 
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(ProMora 2) ift. fred og forsoning. Indsatsen tager meget længere tid end oprindeligt planlagt, og situationen 
er stadig meget ustabil. Der har dog været vigtige fremskridt og projektet forventes at afslutte i maj 2024.  
Mali: I og i nærheden af Bamako findes der mange internt fordrevne (IDP). Mens en stor del af flygtningene 
befinder sig i flygtningelejre – registreret og modtager af nødhjælp – har MFLM fået øje på flere kristne 
familier (primært fra det (nord)østlige Mali), som bor hos lokale familier i nærheden af tre af MFLM’s 
missionærstationer. 127 familier (391 personer) fik fødevare og sæbe, myggenet, sovetæpper og 
skolematerieler til børnene. En anden runde blev brugt for at følge situationen op. Til hvert område blev der 
indkøbt en okse, som gjorde det muligt for de forskellige husstande at dele glædesøjeblikke under 
julefejringen selv i denne svære periode, de oplever.  
Tene ligger i det østlige del af Mali. Der findes både internt fordrevne og flygtninge fra Burkina Faso. 
MFLM’s administrator kom i kontakt med en præst fra Téné, som delte om denne hårde situation af familier, 
som bor under åben himmel i og omkring Téné. En del bor på kirkernes grund. I samarbejde med den lokale 
kirke og den lokale IDP-ansvarlige, kunne MFLM nå ud til disse familier. Mere end 120 familier (271 
personer) har fået hjælp, i form af telte, sovegrej, myggenet, og madvarer.  
Sierra-Leone: kirkebygningen blev ramt af en stor storm. ADB har fået midler til at genetablere taget og 
lave yderlige reparationer af undertag og murer.  
EELRCA: EELRCA nåede ud til internt fordrevne fra den nordlige del af RCA som befinder sig i Baboua 
området. De interne fordrevne har oplevet yderlige krise da en tornado ramte der hvor de boede. EELRCA 
nåede ud med madvarer, sovegrej og bygningsmaterialer. Omkring 2.000 intern fordrevne, plus over 150 
lokale som blev ramt blev hjulpet igennem denne indsats.  
Igennem nødhjælpspulje har partnere ageret på nødsituationer situationer og har hjulpet over 17.000 med 
mad og andre varer. Medlemmer af kirken i Bo kan igen bruge deres kirkebygning. Derudover blev 50 lokale 
ledere og over 5.000 personer bistået i processen af fred og forsoning; som har ligeledes givet 3.000 personer 
mulighed til at vende hjem.     
  
Korttidsudsendte  
Simon Astrup afslutter sine opgaver hos SAT-7 og vender tilbage til Danmark sidst i maj 2024. Joel Dam er 
fortsat ansat og har fået nye opgaver inden for kommunikation. Mission Afrika dækker udgifter til løn og 
husleje for Simon Astrup og Joel Dam.   
 
                                                                                     


